
COMUNE DI SESTU

DECRETO SINDACALE

DECRETO N.

in data

OGGETTO:

Nomina del componente esterno del Nucleo di valutazione 
dell'Amministrazione comunale di Sestu per il triennio 
2021/2023.

 1

27/01/2021



LA SINDACA

Premesso che la  valutazione delle  prestazioni  dirigenziali  ha un ruolo  centrale  nel
sistema dei controlli interni, così come delineati dal Testo Unico degli Enti Locali e dal
decreto legislativo n.150/2009 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in
materia  di  ottimizzazione  della  produttivita'  del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e
trasparenza delle pubbliche amministrazioni”;

dato atto che l'ordinamento del Comune di Sestu prevede al suo interno un Nucleo di
valutazione  le  cui  caratteristiche  e  competenze  sono  definite,  oltre  che  dalle
disposizioni  di  legge  in  materia,  dal  Regolamento comunale  sull'ordinamento  degli
uffici e dei servizi;

visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, da ultimo aggiornato con
delibera di Giunta n.32/2020, nel prosieguo “Regolamento”, ed in particolare:

– l'articolo 45, a norma del quale il Nucleo di valutazione:

• propone alla Giunta comunale il sistema di valutazione della performance e
le sue eventuali modifiche periodiche;

• effettua il monitoraggio costante sul funzionamento complessivo del sistema
di valutazione, della trasparenza ed integrità dei controlli interni ed elabora
una relazione annuale sullo stato dello stesso;

• comunica tempestivamente le criticità riscontrate al Sindaco;

• valida la relazione sulla performance di cui all’articolo 10, comma 1, lett. b),
del  D.Lgs.  27.10.2009,  n.  150  e  ne  assicura  la  visibilità  attraverso  la
pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente;

• garantisce  la  correttezza dei  processi  di  misurazione  e  valutazione  delle
prestazioni, dei comportamenti organizzativi e dei risultati del personale e
dei  responsabili  di  settore,  nel  rispetto  del  principio  generale  di
valorizzazione della professionalità e del merito;

• propone  al  Sindaco  la  valutazione  della  performance  del  Segretario
generale. In tal caso il nucleo è costituito dai due componenti esterni;

• propone al Sindaco la valutazione annuale dei responsabili  di  settore nel
rispetto del sistema di valutazione ed incentivazione approvato;

• promuove e attesta l’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza ed
all’integrità;

• collabora all’attività del controllo strategico e di gestione di cui agli articoli 26
e 27 del presente regolamento;

• verifica i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità;

• valida il sistema di pianificazione, programmazione e controllo, propedeutico
all’erogazione  dei  trattamenti  economici  accessori  legati  al  merito,
garantendo  la  correttezza  dei  processi  di  misurazione,  valutazione  e
premialità;

• esprime, se richiesto, pareri sulle tematiche della gestione del personale e
del controllo;

• garantisce  ogni  altra  incombenza  prevista  dalla  legge,  dallo  statuto,  dai
regolamenti,  contratti  di  lavoro  o  comunque espressamente  attribuita  dal
Sindaco.

– l'articolo 42, ai sensi del quale, tra l'altro:



• il nucleo di valutazione è composto dal Segretario generale, che lo presiede,
e da uno o da due componenti esterni, nominati dal Sindaco, che procede,
previa  acquisizione dei  curriculum dei  soggetti  interessati,  sulla  base dei
requisiti individuati dal presente regolamento;

• l’atto di nomina individua la durata in carica dei componenti  che, in ogni
caso,  non  dovrà  superare  il  mandato  elettivo  del  Sindaco.  Gli  stessi,
comunque, restano in carica fino al rinnovo del nucleo;

–  l'articolo 43 del Regolamento, secondo le cui previsioni, tra l'altro:

• il  nucleo  di  valutazione  opera  in  posizione  di  autonomia  e  risponde
esclusivamente al Sindaco;

• i componenti decadono per dimissioni della maggioranza dei componenti o
revoca, per giustificati motivi, da parte del Sindaco;

– l'articolo 44 disciplinante i requisiti per la nomina dei componenti del Nucleo;

visto l'articolo 147 del decreto legislativo n.267/2000;

dato  atto  che sino al  31/12/2020 è stata  incaricata  quale componente esterno del
Nucleo  di  valutazione  la  Società  Dasein  srl,  giusto  quanto  disposto  dal  proprio
precedente decreto n.12 del 14/12/2018, la quale ha espletato la propria attività per il
tramite  del  dott.Paolo  Deidda  ed  ha  dimostrato  competenza  e  professionalità
nell'espletamento dell'incarico;

considerato che il dott.Deidda risulta in possesso dei requisiti previsti dal citato articolo
44 del Regolamento e risulta iscritto, tra l'altro, nell'elenco nazionale dei componenti
degli Organismi indipendenti di valutazione della performance;

atteso che è intendimento dell'Amministrazione confermare l'incarico di componente
esterno  del  Nucleo  di  valutazione  in  capo  alla  ditta  Dasein  srl  nella  persona  del
dott.Paolo Deidda, per il triennio 2021-2023;

acquisita  al  protocollo  generale  dell'Ente  n.687  del  08/01/2021  la  disponibilità  del
dott.Paolo Deidda alla prosecuzione dell'incarico in parola, alle medesime precedenti
condizioni economiche, prevedenti un compenso unico forfettario annuo pari ad euro
4.057,36 più IVA di legge;

ritenuto pertanto opportuno provvedere a riconfermare in capo alla società Dasein srl,
la  nomina  di  componente  esterno  del  Nucleo  di  valutazione  dell'Amministrazione
comunale  di  Sestu,  per  il  triennio  2021-2023,  il  cui  incarico  verrà  espletato  dal
dott.Paolo Deidda;

DECRETA

di conferire per il triennio 2021/2023 l'incarico di componente esterno del Nucleo di
valutazione del Comune di Sestu alla Società Dasein srl, con sede legale in Lungo
Dora Colletta, 81 Torino, dando atto che lo stesso verrà svolto dal dott.Paolo Deidda il
cui curriculum risulta acquisito agli atti;

di  dare  atto  che  il  compenso  annuo  onnicomprensivo  spettante  al  nominato
componente esterno del Nucleo di valutazione ammonta ad euro 4.057,36 più IVA;

di incaricare l'Ufficio competente in ordine all'assunzione degli impegni di spesa atti a
garantire la copertura finanziaria della spesa derivante dalla nomina in argomento, con
imputazione  sui  capitoli  di  bilancio  n.523  degli  esercizi  2021-2023,  sui  quali,  allo
scopo, insistono adeguati stanziamenti;

DISPONE



che il presente provvedimento sia trasmesso alla Società Dasein srl e al Segretario
Generale  nonché  contestualmente  pubblicato  nell'albo  pretorio  del  Comune  per
quindici  giorni  consecutivi  ai  fini  della trasparenza amministrativa e della  pubblicità
degli atti.

La Sindaca

         dott.ssa Maria Paola Secci


